



# 国光电器股份有限公司

## 2019 年度业绩快报

证券代码：002045

证券简称：国光电器

编号：2020-10

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2019 年的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与 2019 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2019 年年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,448,117,791.00	4,041,902,113.00	10.05%
营业利润	398,473,596.00	-270,078,282.00	扭亏为盈
利润总额	386,397,289.00	-268,486,940.00	扭亏为盈
归属于上市公司股东的净利润	363,783,051.00	-219,057,420.00	扭亏为盈
基本每股收益（元）	0.78	-0.49	扭亏为盈
加权平均净资产收益率	21.87%	-14.18%	上升 36.05 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	3,983,401,255.00	4,805,824,250.00	-17.11%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,670,633,448.00	1,656,092,345.00	0.88%
股本	468,383,913.00	468,383,913.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.57	3.54	0.85%

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### 1. 经营业绩情况说明

2019 年度，公司实现营业总收入 444,811.78 万元，同比增长 10.05%；营业利润 39,847.36 万元，同比增加 66,855.19 万元；归属于上市公司股东的净利润 36,378.31 万元，同比增加 58,284.05 万元；综合毛利率为 16.84%，同比上升 4.62 个百分点。

#### 2. 财务状况说明

2019 年末，公司总资产为 398,340.13 万元，较期初下降 17.11%；归属于上市公司股东的所有者权益为 167,063.34 万元，较期初增长 0.88%；资产负债率为 58.02%，较期初下降 6.32 个百分点；归属于上市公司股东的每股净资产为 3.57 元，较期初增长 0.85%。

### 3. 业绩同比变动的主要原因：

2019 年度，对公司经营业绩产生影响的主要财务指标同比变化原因如下：

(1) 2019 年公司营业收入为 444,811.78 万元，同比增长 10.05%，综合毛利率 16.84%，同比上升 4.62 个百分点，毛利额同比增加 25,499.19 万元；综合毛利同比上升 4.62 个百分点，主要原因是受产品结构变化及美元兑人民币汇率波动的影响。

(2) 财务费用同比减少 5,817.41 万元，主要原因是报告期内受美元兑人民币汇率波动影响汇兑损失同比减少 6,231.20 万元。

(3) 资产减值损失同比减少 1.30 亿元，主要原因是上年同期公司对超出使用期限的原材料、半成品计提资产减值准备和对超出预期订单的专用设备计提资产减值准备。

(4) 公允价值变动收益同比增加 7,265.08 万元，主要是上年同期期末尚未到期的金融衍生产品公允价值下降。

(5) 投资收益同比增加 1.75 亿元，主要是报告期内公司出售产业园公司 61%的股权使得投资收益同比增加。

(6) 所得税费用同比增加 7,397.52 万，主要是公司利润总额同比增加。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与《2019 年度业绩预告》披露的业绩不存在差异。

### 四、备查文件

1、经公司法定代表人何伟成先生、主管会计工作的负责人何伟成先生及会计机构负责人肖庆先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人杨流江先生签字的内部审计意见。

特此公告。

国光电器股份有限公司

董事会

二〇二〇年二月廿九日